UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE –

CAAPE

FURG

EDITAL DE CIRCULAÇÃO INTERNA 20/2017

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE, por meio da Coordenação de

Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante- CAAPE/DIDES/PRAE, em parceria com o Instituto

de Ciências Humanas e da Informação – ICHI, torna público que estão abertas as inscrições para as

OFICINAS SE LIGA NA BIBLIO, que integra o Programa de Acompanhamento e Apoio

Pedagógico ao Estudante.  As oficinas irão ocorrer no 1° e 2º semestres de 2017, conforme calendário.

OBJETIVO: Possibilitar à comunidade universitária conhecer mais sobre os instrumentos institucionais

que divulgam e envolvem à pesquisa científica, a organização e construção de trabalhos científicos, regras

da ABNT, metodologias de trabalhos acadêmicos, projetos de pesquisa e monografias, além das

estratégias de apresentar-se em público, como criar uma revista eletrônica e usar as ferramentas do

Google Drive: DOCS, Planilhas e Formulários.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

 Portal de Periódicos, Revistas Eletrônicas e Acesso Aberto.

 Normalização: Regras da ABNT.

 Apresentação em Público: comunicação e atitude pessoal.

 Editoração Eletrônica.

 Metodologia Científica: trabalhos Acadêmicos, Projetos de Pesquisa e Monografias.

 Repositórios Digitais.

 Ferramentas do Google Drive: DOCS, Planilhas e Formulários.

 Divulgação Científica para Pesquisadores, Redes Sociais e ORCID

DAS VAGAS: Serão disponibilizadas até 20 vagas por oficina.

INSCRIÇÕES

INSCRIÇÃO ONLINE no site: www.sinsc.furg.br

PERÍODO: de 10/07/2017 à 24/08/2017.

# Atentar no SINSC para o período de inscrição de cada Oficina.

HORÁRIO: das 00h do dia 10/07/2017 até 10h do dia 24/08/2017.

OBSERVAÇÕES:

- Este curso fornecerá certificado de 2 horas (2 horas presenciais por oficina), desde que o aluno tenha

aproveitamento e frequência em 75% da oficina.

- A confirmação da inscrição para cada oficina se dará através de envio de e-mail.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE –

CAAPE

FURG

ATENÇÃO:

Turno Datas das Oficinas Sala Início Fim

Tarde 13/07/2017 - quinta-feira  14h 17h

1. OFICINA: PORTAL DE PERIÓDICOS, REVISTAS

ELETRÔNICAS E ACESSO ABERTO

Tarde 20/07/2017 – quinta-feira  14h 17h

2. OFICINA: NORMALIZAÇÃO: REGRAS DA ABNT

Tarde 27/07/2017 – quinta-feira  14h 17h

3. OFICINA:  APRESENTAÇÃO EM PÚBLICO:

Comunicação e Atitude Pessoal

Tarde 03/08/2017 – quinta-feira  14h 17h

4. OFICINA DE EDITORAÇÃO ELETRÔNICA

Tarde 10/08/2017 – quinta-feira  14h 17h

5. OFICINA DE METODOLOGIA CIENTÍFICA:

TRABALHOS ACADÊMICOS, PROJETOS DE

PESQUISA E MONOGRAFIAS

Tarde 17/08/2017 – quinta-feira  14h 17h

6. OFICINA DE REPOSITÓRIOS DIGITAIS

Tarde 24/08/2017 – quinta-feira  14h 17h

7. OFICINA DE FERRAMENTAS DO GOOGLE DRIVE:

DOCS, PLANILHAS E FORMULÁRIOS

Tarde 24/08/2017 – quinta-feira  14h 17h

8. OFICINA DE DIVULGAÇÃO CINETÍFICA PARA

PESQUISADORES, REDES SOCIAIS E ORCID

MAIS INFORMAÇÕES:   Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao

                                                       Estudante - (53) 3237-3030

                                               Professora Angélica C. D. Miranda – (53) 3293-5122

e-mail: angelicadasilvapinto@gmail.com

mailto:angelicadasilvapinto@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE –

CAAPE

FURG

Daiane Teixeira Gautério

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
(A via original encontra-se assinada.)